CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                   CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

1º  TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS  Nº  029/2022,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DA  REGIÃO  CENTRO  DO  ESTADO/RS-
CI/CENTRO  E  A  EMPRESA  DIMÉRIOS
COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  CIRÚRGICOS
EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 029/2022
EDITAL DE ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 005/2022
PROCESSO DE ORIGEM: 065/2022

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO DO ESTADO/RS - CI/CENTRO, CNPJ nº
94.446.804/0001-62, neste ato representado pelo Sr. Sérgio Ovidio Roso Coradini,  brasileiro, agente
político, inscrito no CPF sob n°  356.629.210-91 e RG sob nº  1021903271,  denominado doravante
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DIMERIOS COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS
EIRELI, pessoa  jurídica  de direito  privado,  com sede na Rua José  Roberto  Otto,  nº  557,  Bairro
Pereque,  Município  de  Porto  Belo  (SC),  CEP:  88.210-000,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
74.127.473/0002-71, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. Ivan Dallapria, inscrito
no  CPF  sob  o  nº  522.661.090-49 e  portador  do  RG  nº  1054182595, a  seguir  denominada
simplesmente fornecedor, resolvem CANCELAR os itens 151 e 152 da  Ata de Registro de Preços nº
029/2022, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente instrumento tem por objetivo CANCELAR os itens 151 e 152, da CLÁUSULA PRIMEIRA –
DO OBJETO da Ata de Registro  de Preços nº  029/2022,  de  21/07/2022.  Tendo em vista  que a
empresa solicitou cancelamento devido à escassez dos produtos no mercado, bem como aumento do
custo dos itens junto ao fabricante.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIDADE STATUS

151

COLETOR  PARA  MATERIAL  PERFURO  CORTANTE  CAPACIDADE
TOTAL 13 LITROS - CAIXA CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO,
INCINERÁVEL E RESISTENTE A RUPTURAS E/OU PERFURAÇÕES E
CONDIÇÕES  DE  USO  E  DESCARTE,  SEM  QUE  OCORRA
TRANSFIXAÇÃO; COM SISTEMA INTERNO DE IMPERMEABILIZAÇÃO
OU  SACO  PLÁSTICO  RESISTENTE  COM  BANDEJA  IMPERMEÁVEL,
CINTA  INTERNA  E  FUNDO  RÍGIDO,  OU  OUTRO  SISTEMA  QUE
POSSIBILITE  VEDAÇÃO  PERFEITA,  EVITANDO  VAZAMENTOS.
RESISTENTE  A  QUEDAS,  MANTENDO  SUA  INTEGRIDADE  COM
RELAÇÃO À MONTAGEM E FECHAMENTO; SISTEMA DE ABERTURA E
FECHAMENTO PRÁTICO, SEGURO E QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO
PERFEITA;  ALÇA  DE  TRANSPORTE  RESISTENTE  E  FIXA  AO
COLETOR.  INSTRUÇÕES  DE MONTAGEM  E  USO  DO FABRICANTE
COLOCADAS  DE  FORMA  QUE  PERMITA  FÁCIL  VISUALIZAÇÃO  E
COMPREENSÃO EM CADA COLETOR; COM INDICAÇÃO DO LIMITE DE
ENCHIMENTO DO COLETOR. - UNIDADE

UNIDADE CANCELADO

152

COLETOR  PARA  MATERIAL  PERFURO  CORTANTE  CAPACIDADE
TOTAL 7 LITROS - CAIXA CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO,
INCINERÁVEL E RESISTENTE A RUPTURAS E/OU PERFURAÇÕES E
CONDIÇÕES  DE  USO  E  DESCARTE,  SEM  QUE  OCORRA
TRANSFIXAÇÃO; COM SISTEMA INTERNO DE IMPERMEABILIZAÇÃO
OU  SACO  PLÁSTICO  RESISTENTE  COM  BANDEJA  IMPERMEÁVEL,
CINTA  INTERNA  E  FUNDO  RÍGIDO,  OU  OUTRO  SISTEMA  QUE
POSSIBILITE  VEDAÇÃO  PERFEITA,  EVITANDO  VAZAMENTOS.
RESISTENTE  A  QUEDAS,  MANTENDO  SUA  INTEGRIDADE  COM
RELAÇÃO À MONTAGEM E FECHAMENTO; SISTEMA DE ABERTURA E
FECHAMENTO PRÁTICO, SEGURO E QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO
PERFEITA;  ALÇA  DE  TRANSPORTE  RESISTENTE  E  FIXA  AO
COLETOR.  INSTRUÇÕES  DE MONTAGEM  E  USO  DO FABRICANTE
COLOCADAS  DE  FORMA  QUE  PERMITA  FÁCIL  VISUALIZAÇÃO  E
COMPREENSÃO EM CADA COLETOR; COM INDICAÇÃO DO LIMITE DE
ENCHIMENTO DO COLETOR.- UNIDADE

UNIDADE CANCELADO

1
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282 – Santa Maria – RS

e-mail: licitacao@circ.rs.gov.com.br - site: www.circ.  rs.gov  .br

                     CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                   CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificados em todos os  seus  termos e condições os  demais  itens  e  cláusulas da Ata  de
Registro de Preços ora aditado, sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de
que juntos produzam um só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente  Termo em duas vias de igual forma e teor, na
presença de duas testemunhas.

Santa Maria/RS, 02 de agosto de 2022.

SÉRGIO OVIDIO ROSO CORADINI
Presidente

Ivan Dallapria
DIMERIOS COM. DE MAT. CIRÚRGICOS EIRELI

2
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282 – Santa Maria – RS

e-mail: licitacao@circ.rs.gov.com.br - site: www.circ.  rs.gov  .br